Marketing a propagace HaDivadla

Luděk Žatečka

Bakalářská práce
2012/2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingu a propagace divadla. Nejprve se věnuje

teoretickým poznatkům dané problematiky, tedy divadlu a následně jeho marketingovému a

komunikačnímu mixu. Dále popisuje základní charakteristiku vybraného divadla (HaDivadla).

Na základě získaných informací je definován marketingový a komunikační mix organizace. V

souladu s výsledky provedeného výzkumu na základě dotazníkového šetření jsou formulovány

vlastní návrhy na možné změny způsobu propagace HaDivadla.
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ABSTRACT

The thesis deals with the marketing and promotion of theater. First deals with theoretical

knowledge of the subject, the theater and then its marketing and communications mix. It also

describes the basic characteristics of selected theater (HaDivadlo). Based on the information is

defined marketing and communications mix of the organization. In accordance with the re-

sults of the research based on questionnaires are formulated own suggestions on possible

changes to the way HaDivadlo promotion.

Keywords:

marketing, theatre, promotion, marketing mix, communications mix, research, depth inter-

view, SWOT analysis

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Ing. Mgr. Radimovi Bačuvčíkovi, PhD.

za trpělivost, vstřícnost a cenné rady, dále Mgr. Marii Navrátilové, tajemnici HaDivadla, a

MgA. Petře Vodičkové, zástupkyni ředitele Centra experimentálního divadla, za poskytnuté

informace z provozu a odborné konzultace.

„Je-li vše zkorumpováno, je divadlo ze všeho nejčistší.“

Denis Diderot

„Milovať sa dá aj bez lásky, kúpať bez plaviek, jesť bez príboru. Ale podnikať bez reklamy je

nielen neslušné, ale priam šialené.“

Pavel Horňák

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 DIVADLO ................................................................................................................. 12

1.1 VÝVOJ A HISTORIE DIVADLA ................................................................................ 12

1.2 REALIZACE DIVADLA............................................................................................ 15

1.3 TYPOLOGIE DIVADLA ........................................................................................... 15

1.3.1 Divadlo jako veřejná kulturní služba ........................................................... 16

1.3.2 Divadlo jako soukromý podnik .................................................................... 16

1.3.3 Divadlo jako nezávislá nezisková organizace .............................................. 17

1.4 MANAGEMENT DIVADLA ...................................................................................... 17

1.4.1 Plánování...................................................................................................... 18

2 MARKETING .......................................................................................................... 20

2.1 SPECIFIKA MARKETINGU UMĚNÍ ........................................................................... 20

2.2 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................... 21

2.2.1 Produkt ......................................................................................................... 22

2.2.2 Cena ............................................................................................................. 22

2.2.3 Distribuce ..................................................................................................... 23

2.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ............................................................................ 23

2.3.1 Reklama divadla ........................................................................................... 24

2.3.2 Podpora prodeje ........................................................................................... 25

2.3.3 Public relations (PR) .................................................................................... 25

2.3.4 Direct marketing .......................................................................................... 26

2.3.5 Osobní prodej ............................................................................................... 26

3 CÍLE, HYPOTÉZY A METODY PRÁCE ............................................................ 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

4 MARKETING A PROPAGACE HADIVADLA................................................... 29

4.1 HADIVADLO ......................................................................................................... 29

4.2 OD POČÁTKU DO SOUČASNOSTI ............................................................................ 29

4.3 CED - CENTRUM EXPERIMENTÁLNÍHO DIVADLA .................................................. 32

4.4 ŘÍZENÍ A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................... 32

4.5 UŽITÝ MARKETINGOVÝ MIX ................................................................................. 33

4.5.1 Produkt ......................................................................................................... 33

4.5.2 Cena ............................................................................................................. 35

4.5.3 Distribuce, místo .......................................................................................... 36

4.5.4 Publikum, lidé .............................................................................................. 37

4.6 PROPAGACE ......................................................................................................... 38

4.6.1 Reklama ....................................................................................................... 38

4.6.2 Podpora prodeje ........................................................................................... 39

4.6.3 Public relations............................................................................................. 39

4.6.4 Direct marketing .......................................................................................... 41

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 42

6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 50

7 NÁVRHY NA ZMĚNU ............................................................................................ 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ .................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK........................................................................................................ 58

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 59

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Do počátku devadesátých let 20. století divadla využívala finanční závislosti na státu, který

kromě podpory zastával i roli cenzora a klíčového schvalovatele dramaturgického plánu.

Po listopadové „Sametové revoluci“ došlo k mnoha změnám ve všech sférách společnosti.

Rozvoj volného trhu, který souvisel s nově zavedenou tržní ekonomikou, dal prostor pro

rychlou adaptaci směřující ke snaze profitovat zisk u podnikatelských subjektů. V tomto

ohledu nezisková sféra, do které spadá i divadlo, reaguje logicky pomaleji.

Původně rozsáhlá finanční podpora zřizovatelů divadel se postupně začala s ohledem na

škrty v rozpočtech státu, krajů, měst a obcí zmenšovat a nutila a stále intenzivněji nutí di-

vadla, aby sama hledala rezervy ve svých vlastních „řadách“. Dává se tím prostor vlastním

invencím divadla, aby změnila svůj přístup a zajistila si provozuschopnou budoucnost pro-

střednictvím využití marketingu a hledání zdrojů peněz.

Divadlo je existenčně závislé na svých divácích. Bez nich totiž postrádá svůj přínos pro

společnost. Výše uvedený stav lze vnímat a připodobnit procesu „dospívání“. Divadlo tedy

dospělo do stavu, kdy by mělo ukázat, jak moc se dokáže udržet na „vlastních nohách“.

Není to jednoduchá situace, protože dříve divadla nebyla konfrontována tak rozsáhlou

konkurencí, se kterou doslova soupeří o každého diváka. Proto se postupně můžeme

v rámci struktury různých divadel setkávat s pracovními pozicemi, které bychom zde dříve

nenašli, např. manažer, produkční, intendant, atd. Jejich cílem je hledat a získávat nejen

finance pro provoz a rozvoj divadla, ale i diváky, a to prostřednictvím marketingové ko-

munikace a propagace, které mají v tomto uměleckém oboru řadu specifik.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral marketing a propagaci konkrétního divadla. Dů-

vodem je mé vlastní působení v HaDivadle, kde jsem měl možnost nahlédnout „pod po-

kličku“ fungování umělecké organizace a podílet se na její prezentaci v očích divácké ve-

řejnosti.
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V teoretické části práce se věnuji přiblížení obecné problematiky divadla, jeho historie,

typologie a řízení. Praktickou část věnuji konkrétnímu divadlu a jeho užité marketingové

komunikaci.

Uskutečněné dotazníkové šetření pouze dokresluje aktuální situaci a informace, které jsou

zjištěny z provozu HaDivadla. S ohledem na formování povědomí o aktuální situaci tohoto

divadla v závěru formuluji několik návrhů na možné změny a zlepšení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIVADLO

Divadlo řadíme mezi umělecké druhy. Prostřednictvím umělce, v tomto případě herce, na-

podobuje skutečnosti a děje, jejímž záměrem je estetické působení na diváka. Kromě zá-

kladní estetické úlohy má divadlo plnit i funkci etickou, výchovnou, politickou nebo zá-

bavnou. Tím zvyšuje svou společenskou prestiž.

„Divadlo je neobyčejně složitá instituce, zahrnující dramatiku, texty, režii, herectví, kos-


[…]


problém, se kterým se HaDivadlo potýká, ale který není v jeho silách vyřešit - jedná se o

absenci parkování v blízkosti divadla.

Díky ucelené a zajímavé dramaturgické koncepci a stabilnímu uměleckému vedení si Ha-

Divadlo může udržet a dále posilovat svou pozici mezi brněnskými divadelními scénami.
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Pokud zůstane pro stávajícího diváka nadále zajímavým, má možnost získávat i nové divá-

ky prostřednictvím doporučení. To se ukázalo jako jedním z nejsilnějších důvodů, které

respondenty vedly k poslední návštěvě HaDivadla.

Cílem této práce bylo provedení marketingové analýzy konkrétního divadla na základě

teoretických východisek a dostatečných informací získaných i dotazníkovým šetřením. Do-

plněn byl o návrhy na možné změny.

Cíl bakalářské práce byl naplněn, neboť v praktické části byly uskutečněny již zmíněné

analýzy.

Tento text může dále sloužit jako podklad pro práce, které by se dále věnovaly rozboru

vnímání image divadla napříč brněnskou divadelní scénou.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

P II Výsledky dotazníkového šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jaké divadelní žánry preferujete? Můžete označit i více odpovědí.

a. komedie b. drama

c. tragedie d. muzikál

e. satira f. improvizace

g. jiné …………………

2. Kterým dramatikům dáváte přednost? Můžete označit i více odpovědí.

a. klasikům b. českým

c. současným d. zahraničním

e. autor pro mne není důležitým

3. Jakou formu dopravy jste v souvislosti s poslední návštěvou HaDivadla využil/a?

a. městskou hromadnou dopravu

b. osobní automobil

c. pěšky

d. jiné …………………..

4. Za jakého diváka se z hlediska frekvence návštěvnosti v HaDivadle považujete?

a. jsem zde poprvé

b. dvakrát za rok

c. pravidelně, vícekrát

5. Uveďte, prosím, jaké důvody Vás vedou k výše zmiňované frekvenci? Můžete označit i více odpově-

dí.

a. repertoár

b. herecký soubor

c. atmosféra

d. zábava

e. emocionální zážitek

f. rozšíření kulturního rozhledu

g. jiné: …………………..

6. Tato otázka se týká pouze diváků, kteří navštěvují HaDivadlo alespoň jedenkrát za divadelní sezónu.

HaDivadlo navštěvujete s touto frekvencí:

a. první sezónu

b. poslední tři sezóny

c. posledních deset sezón

d. od střední školy

Kdo Vás poprvé přivedl do tohoto divadla?

………………………………………………………………………………………….

7. Ve srovnání s návštěvami jiných divadel je tato frekvence:

a. podobná

b. chodíte méně často.

c. chodíte častěji.

d. jinam nechodím

8. Z následujícího seznamu vyberte 4 - 8 pojmů, které si spojujete s HaDivadlem (případně s jeho ná-

vštěvou):

společnost

umění

atmosféra

zábava

nuda

inspirace

zážitek

oddechové

nadčasové

tradiční

seriózní

k zamyšlení

vtipné

moderní

náročné

prestižní

9. Co Vás vedlo k návštěvě posledního představení? Můžete označit i více odpovědí.

a. dobré recenze

b. doporučení známých

c. dobrá předchozí zkušenost

d. náhodná volba

e. jiné ……………………………

10. Pokud byste chtěl/a informace o programu HaDivadla, kde byste jej hledal/a? Můžete označit i více

odpovědí a také případně doplnit poznámky k označeným bodům.

a. z www stránek HaDivadla

b. z kulturních vyhledávačů na internetu

c. z brněnských kulturních měsíčníků (Kam, Metropolis, jiné)

d. z denního tisku

e. z rádia

f. plakátů/vývěsek

g. necháte si program zasílat emailem

h. jinak ……………………………..

11a. Vyberte a označte, prosím, z uvedených pojmů ty, se kterými jste ve spojení s HaDivadlem

SPOKOJENI. Lze i více možností.

1. parkování 2. dostupnost informací a měsíčního programu 3. nabídka titulů 4. naposledy zhlédnutá in-

scenace 5. atmosféra představení 6. prostředí divadla 7. cena 8. vstupenky 9. kvalita programu 10.

občerstvení 11. šatna 12. předprodej 13. web 14. rezervace vstupenek

11b. Vyberte a označte, prosím, z uvedených pojmů ty, se kterými jste ve spojení s HaDivadlem

NESPOKOJENI. Lze i více možností.

1. parkování 2. dostupnost informací a měsíčního programu 3. nabídka titulů 4. naposledy zhlédnutá in-

scenace 5. atmosféra představení 6. prostředí divadla 7. cena 8. vstupenky 9. kvalita programu 10. ob-

čerstvení 11. šatna 12. předprodej 13. web 14. rezervace vstupenek.

12. Jaká je Vaše maximální přijatelná cena za vstupenku?

a. do 100 Kč

b. 100 – 150 Kč

c. 150 – 200 Kč

d. 200 – 250 Kč

e. jiná částka (prosím, uveďte) ……………………

13. Co Vám chybí, vadí, ne/líbí se na tomto divadle?

…………………………………………………………………………………………

14. Jste

a. muž

b. žena

15. Váš věk

a. do 20-ti let

b. 20-30 let

c. 31-40 let

d. 41-50 let

e. 51-60 let

f. více než 60 let

16. Vaše dosažené vzdělání

a. základní

b. středoškolské (bez maturity, SOU)

c. středoškolské (s maturitou)

d. vysokoškolské

17. Místo Vašeho bydliště

a. Brno-město

b. okolí Brna (do 30km)

c. nad 30km

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
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Graf 14 Pojmy asociující HaDivadlo
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