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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c
2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,55 C

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je zpracována standardním způsobem, k jednotlivým částem by bylo možné mít jisté
výhrady. V teoretické části je například asi nadbytečně věnován prostor historii divadla, jsou
zde navíc větší pasáže zpracované na základě jednoho zdroje. Jistou výhradu lze mít i
k průzkumu například v tom, že se zde odkazuje k profilu návštěvníků, avšak chybí informace,
jak byli vybíráni respondenti, což by jistě mohlo složení výběrového souboru ovlivnit. Autor
snad mohl více pozornosti věnovat některým souvislostem - například na jednom místě se
pozitivně kvituje práce s Facebookem, jinde se ovšem zjišťuje, že informace z něj využívá jen
minimum potenciálních návštěvníků. Práce jako celek nicméně odpovídá na podstatné
otázky, které si klade.

Otázky k obhajobě:
Prosím o komentář k výhradám týkajícím se výběru vzorku respondentů a k využití
Facebooku v komunikaci divadla.

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.